⁴⁰ D. 4, 6, 30 pr: *Cum miles qui usucapiebat decesserit et heres impleverit usucapionem, aequum est rescindi quod postea usucapum est, ut eadem in heredibus, qui in usucapionem succedunt,*

tionem, et in testamenti confectione, et in facti bonorum delatione, ut ista probatur ff. de iuris[ictione] om[nium] iud[icium] l. si quis id §. doli mali⁴¹, ff. si quis in ius vocatus non ierit [sive quis eum vocaverit, quem ex edicto non debuerit] l. 3 §. fin.⁴². C. de testa[mentiis: quemadmodum testamenta ordinantur] l. fi.⁴³ Credidit enim rusticus falconem in naturalem lasciviam devenisse, cum a nemine prosequitur, ex hoc licite credidit eum occupare, arg. ff. de adquir[endo] rer[um] do[mini] l. naturalem⁴⁴ et Insti[tutiones] de rerum divisione §. ferae⁴⁵. Adhibuit enim rusticus talem diligentiam in falcone, qualem adhibet in seipso, dando ei comedere de eo, quod ipse comedit, existimans se dominium falconis acquisivisse, ideo falcone mortuo, non teneatur. arg. ff. de petit[ione] here[ditatis] l. si quid possessor §. sicut autem sumptum⁴⁶ et C. mand[ati] l. in re manda[ta]⁴⁷.

In ista quaestione pronuntiavit elegans, et urbanus dominus Uber[tus] de Bonacurso supra dictum rusticum in aestimatione falconis fore condemnandum, arg. dictarum legum dicentium, quod si aliquis susceperit fabricensem, qui bene poterat cognosci per signum, seu bullam, quae in eius brachiis apparebat, quod occultantium liberi fabricae vendicantur. C. de fabri[censibus] l. stigmata li. II.⁴⁸

servanda sint: quia possessio defuncti quasi iniuncta descendit ad heredem et plerumque nondum hereditate adita completur.

⁴¹ D. 2, 1, 7, 4: *Doli mali autem ideo in verbis edicti fit mentio, quod, si per imperitiam vel rusticitatem vel ab ipso praetore iussus vel casu aliquis fecerit, non tenetur.*

⁴² D. 2, 5, 2, 1: *Si quis in ius vocatus non ierit, ex causa a competenti iudice multa pro iurisdictione iudicis damnabitur: rusticitati enim hominis parcendum erit: item si nihil intersit actoris eo tempore in ius adversarium venisse, remittit praetor poenam, puta quia feriatas dies fuit.*

⁴³ C. 6, 23, 31, 5: *Quod igitur quisque rusticorum, sicut praedictum est, pro suis rebus disposuerit, hoc omnimodo legum subtilitate remissa firmum validumque consistat. Cokolwiek więc jakiś wieśniak, jak zostało wyżej powiedziane, rozporządziłby swoją własnością, należy znać za ważne.*

⁴⁴ D. 41, 1, 5 pr: *Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos nostros effugerit vel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio.*

⁴⁵ I. 2, 1, 12: *Ferae igitur bestiae et volucres et pisces, id est omnia animalia quae in terra mari caelo nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt: quod enim ante nullius est id naturali ratione occupanti conceditur. nec interest, feras bestias et volucres utrum in suo fundo quisque capiat, an in alieno: plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aut aucupandi gratia, potest a domino, si is providerit, prohiberi, ne ingrediatur. quidquid autem eorum ceperis, eo usque tuum esse intellegitur, donec tua custodia coercetur: cum vero evaserit custodiam tuam et in naturalem libertatem se receperit, tuum esse desinit et rursus occupantis fit. naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos tuos effugerit vel ita sit in conspectu tuo, ut difficilis sit eius persecutio.*

⁴⁶ D. 5, 3, 31, 3: *Sicut autem sumptum quem fecit deducit, ita si facere debuit nec fecit, culpa huius reddat rationem, nisi bonae fidei possessor est: tunc enim, quia quasi suam rem neglexit, nulli querellae subiectus est ante petitam hereditatem: postea vero et ipse praedo est.*

⁴⁷ C. 4, 35, 21: *In re mandata non pecuniae solum, cuius est certissimum mandati iudicium, verum etiam existimationis periculum est. Nam suae quidem quisque rei moderator atque arbiter non omnia negotia, sed pleraque ex proprio animo facit: aliena vero negotia exacto officio geruntur nec quicquam in eorum administratione neglectum ac declinatum culpa vacuum est.*

⁴⁸ C. 11, 10, 3: *Stigmata, hoc est nota publica fabricensium brachiis ad imitationem tironum infligatur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosci (his, qui eos susceperint vel eorum liberos,*

et aliter est dicendum de eo, qui pro medicamento venenum porrexit, ex quo homo periit. ff. ad legem Aquil[iam] l. qua actione §. Celsus⁴⁹. Ex quo dixit actionem Aquilianam non fuisse contra rusticum proponendam, ut quidam ex advocatis proposuerunt, et succubuerunt propter ineptam petitionem, quia rusticus non occidit: sed praebuit causam mortis, unde actio in factum fuit proponenda, et non Aquilia, ut probatur per dictum § [D. 9, 2, 7, 6], etc.

Przekład

Hrabia Guido de Blanchardo podczas polowania utracił sokoła, który miał przymocowane dzwonki i pęta⁵⁰. Pochwycił go pewien wieśniak, a umieściwszy pod ławą, karmił chlebem, serem oraz rzepą. Potem z powodu niewłaściwego odżywiania sokół zdechł. Komes zamierza wystąpić przeciwko wieśniakowi, który doprowadził do śmierci sokoła, ze skargą opartą na stanie faktycznym. Jak wygląda sprawa w świetle prawa? Po pierwsze, wydaje się, że wieśniak powinien być zasądzony na zapłatę wartości sokoła analogicznie do kobiety, która podała mężowi trujący napój do wypicia, wedle D. 48, 19, 38, 5. Wieśniakowi należy przypisać winę, podobnie jak obarcza się nią nieumiejętnie postępującego lekarza podług D. 1, 18, 6, 7; D. 9, 2, 8; D. 9, 2, 9, 2. Po drugie, wieśniak ten powinien odpowiadać jak rabuś i złodziej, ponieważ wiedział i musiał wiedzieć, że ptak z dzwonkami i pętami, którego znalazł, nie został wyrzucony, ani nie uchodzi za porzuconego. Argumenty: D. 47, 2, 43, 11; C. 8, 4, 11.